more se gerens in sua sede et terra neque ullam vexationem vel di-  
 reptionem relinquens hostibus qui dicuntur: unde maxime dirae his  
 preces a cognatis imponuntur, quippe clade eorum remissionem prae-  
 bente omnibus Graecorum pagis et terris et urbibus talium facinorum.  
 atque rursus miratus sum, quo tandem freti Graecorum principes  
 ad acies et bella, in quibus hrabeuta incorruptus existit deus, suos  
 instruant, profecto omnino opinantes, fore ut lateant oculum semper  
 vigilem et surripiant victoriam tanquam patrifamilias non invigilanti  
 rebus rem familiarem. nescii autem non solum spem pugnarum per-  
 dunt sed etiam vitam ingloriose finiunt et praeter ea quae iniustitia  
 traduntur, vel ea amittunt, quae iustis rebus rei publicae influunt.  
 equidem igitur, qui multarum expeditionum particeps fuerim et in  
 regia continuo sim versatus, nondum cognovi in omnibus voluntatem  
 deo gratam neque in rebus militaribus vel civilibus cogitatione pro-  
 cedente aut cognitione cautionem admixtam, ne quando iniusti quid in  
 consilio apparet et quod deo esset invisum: sed omnia ad lucrum

ται· κάκεινο προέχουσιν ἐν τοῖς βασιλείοις εἰς τὰς προφάσεις τοῦ ἀδίκου καὶ θεομισοῦς κέρδους, ἐκ πονηρίας συλλέγοντες. ἀλλ' οὐδ' ἐν πολλοῖς τούτων ὁ θεὸς ἡγεῖται τοῦ προβουλεύματος, καὶ μνήμη τούτου συνανακέκρταται. διὰ ταῦτα 5 τὴν τῶν γινομένων ἐν τοῖς Ῥωμαίοις καταστροφὴν εἰς αὐτὴν ἀναφέρω τὴν ἐκ τοῦ θείου νέμεσιν καὶ τὴν ἐκ τῆς ἀδεκάστου f. 209 r. γνώμης ἀπόφασιν, ὅτι τοῖς ἔθνεσι τιμᾶσθαι τὸ δίκαιον λέγεται, καὶ συντηρεῖσθαι τὰ πάτρια νόμιμα τούτοις ἀπαρεγγέλματα, καὶ πᾶσαν τὴν εὐτυχίαν ἐκ τοῦ δημιουργοῦ καταπαῖσαν 10 σαν αὐτοῖς συνεχῶς ἐπιλέγουσιν, ἅπερ κοινὰ πᾶσι τοῖς ἀνθρώποις εἰσι προτερήματα καὶ παρὰ πάσης ἀπαιτοῦνται θρησκείας. ἡ γὰρ ἀληθῆς καὶ ἀμώμητος πίστις ἡμῶν τῶν Χριστιανῶν, ἐπεὶ τῶν ἀρειῶν τυγχάνομεν ἔκπτωτοι, κατὰ γνώσιν μᾶλλον ἔστι καὶ κατάκρισις, καθὼς καὶ τῷ θείῳ νόμῳ τῶν 15 ἐντολῶν δοκεῖ, φάσκοντι “ὁ εἰδὼς τὸ θέλημα τοῦ κυρίου αὐτοῦ καὶ μὴ ποιῶν θαρῆσεται πολλός.”

Καὶ μὴ μοί τις ἐπιτιμῆσθαι τῆς τοιαύτης τῶν ἡμετέρων καταδρομῆς. οὐ γὰρ ἐπὶ λοιδορίᾳ τούτων ἀπλῶς καὶ ἀτιμίᾳ ψευδόμενος γέγραφα, ἀλλ' ἐπὶ ἐλέγχῳ τῶν κυκλῶς πραττομένων, 20 ἢ πού ποτε ἄρα αἰδῶς καὶ φόβος ἐπέβη τοῦ θείου τοῦς ἡγεμόνας καὶ στρατηγούς καὶ αὐτοῦς τοῦς ὑπηκόους αὐτῶν, καὶ μεταβαλόντες ἐπὶ τὰ κρείττονα τῆς ἀνωθεν εὐμενείας καὶ ἀντιλήψεως τύχῃσι, καὶ τὰς οἰκτρὰς ἐπανορθώσων.

#### 8. ἀπαρεγγέλματα C.

consilii spectant sive sacra profanantur sive homines violantur: illudque obtinent in regia ad praetexta iniusti et deo invisī lucri, improbitate ea colligentes: sed neque in multis horum deus praestitit consilio memoriaque huius admista est. propterea rerum gestarum apud Graecos exitum ipsi divinae tribuo ultioni et iudicio incorruptae sententiae: quia paganis coli iustitia dicitur, et observari patrios mores his fixum est et omnem felicitatem a mundi fabricatore iis evenire semper declarant, quales communes omnibus hominibus sunt virtutes et ab omni requiruntur cultu. vera namque et integra fides nostrum Christianorum, quando virtutibus excidimus, damnatio magis est et iudicium, sicut etiam divinae mandatorum legi videtur, quae ait: sciens voluntatem domini ipsius neque perficiens valde castigabitur.